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Folketingets Uddannelsesudvalg 
 

Svar på spørgsmål 19 (Alm. del - bilag 24):
I brev af 7. marts 2005 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 
 
Spørgsmål 19:
"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 5. marts 2005 fra Karen 
Elisabeth Thume Nielsen, København N, vedrørende tillægsstipendier, 
jf. alm. del – bilag 24." 
 
Svar:
Karen Elisabeth Thume Nielsen, der er studerende og bosat i Køben-
havns Kommune, er utilfreds med, at hun ikke kan få tillægsstipendium 
som enlig forsørger, mens hun får fødselsklip (dvs. ekstra SU i forbindel-
se med fødsel). Samtidig er hun utilfreds med, at hun ikke kan få det 
særlige børnetilskud til uddannelsessøgende forældre fra kommunen. 
Hun mener derfor, at økonomien for den enlige forsørger med et barn i 
alderen 0-12 måneder er blevet forringet med de nye SU-regler om til-
lægsstipendium og supplerende studielån til forsørgere under uddannelse. 
 
Med virkning fra den 1. august 2004 indførtes tillægsstipendium og sup-
plerende studielån for enlige forsørgere. Fra den 1. januar 2005 har alle 
forsørgere med et barn under 18 år boende hos sig kunnet få et supple-
rende studielån, ligesom samboende forsørgere, der er SU-modtagere, 
har kunnet modtage et tillægsstipendium. 
 
Tillægsstipendierne og det supplerende studielån udbetales sammen med 
almindeligt SU-stipendium eller slutlån, men udbetales ikke sammen med 
ekstra SU i forbindelse med fødsel (fødselsklip). 
 
Tillægsstipendiet til enlige forsørgere svarer til det almindelige SU-
stipendium, der udgør 4.618 kr. om måneden (2005-niveau). Det supple-
rende studielån udgør 1.182 kr. om måneden (2005-niveau). Indtil ud-
gangen af 2004 har satsen for tillægsstipendiet til enlige forsørgere imid-
lertid været lavere (3.228 kr. om måneden), da de samtidigt har været 
berettiget til det særlige børnetilskud til uddannelsessøgende forældre fra 
kommunen (5.452 kr. om året).  
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Baggrunden for, at tillægsstipendium og supplerende studielån ikke kan 
udbetales i forbindelse med barsel, skal ses i sammenhæng med den ord-
ning i SU-systemet, der dækker de perioder, hvor de studerende ikke kan 
forventes at være studieaktive på grund af fødsel. Hensigten med tillægs-
stipendierne og det supplerende studielån er således at etablere en ord-
ning, der dækker perioderne uden for barsel, hvor der er krav om studie-
aktivitet.  
 
Som en del af finansieringen af de omstående lovændringer pr. 1. august 
2004 og 1. januar 2005 bortfaldt det særlige børnetilskud fra 1. januar 
2005 til studerende, der er berettiget til tillægsstipendium til forsørgere. 
Studerende, der modtager ekstra SU i forbindelse med fødsel, har derfor 
ret til det særlige børnetilskud til uddannelsessøgende forældre, idet de 
ikke er berettiget til tillægsstipendium til forsørgere. Der er således ingen 
situationer, hvor enlige forsørgere på SU stilles ringere efter indførslen af 
det nye tillægsstipendium og supplerende studielån. 
 
Der må derfor være tale om en misforståelse, hvis Karen Elisabeth 
Thume Nielsen har fået den opfattelse, at hun ikke er berettiget til det 
særlige børnetilskud til uddannelsessøgende forældre, mens hun modta-
ger fødselsklip.  
 
Socialministeriet har sendt et orienteringsbrev til samtlige kommuner, 
hvori reglerne, om hvornår det særlige børnetilskud til uddannelsessø-
gende forældre bortfalder, beskrives udførligt. Reglerne fremgår tillige af 
vejledningen til borgerne på Københavns Kommunes hjemmeside.  
 
Denne besvarelse fremsendes i 5 eksemplarer. 
 

Med venlig hilsen 
 

Bertel Haarder 


